
PROVINCIA DI COMO

SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE

DETERMINAZIONE  N. 660 / 2017

OGGETTO:  APPROVAZIONE  GRADUATORIA  FINALE,  DISCIPLINARE  E 
CONFERIMENTO  INCARICO  PROFESSIONALE  A SEGUITO  DI  AVVISO 
PUBBLICO  DI  SELEZIONE PER  IL CONFERIMENTO  DI  UN  INCARICO 
PROFESSIONALE IN SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ SVOLTE DAGLI UFFICI 
IN MATERIA DI AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (AIA), AI 
SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE. EURO 30.000,00 

IL RESPONSABILE

VISTI:

-        Il D.Lgs 152/2006 e s.m.i.;

-        Il D.P.R. 59/2013 e s.m.i.;

-        L.R. 26/2003 e s.m.i.;

 

CONSIDERATO che ai sensi delle sopracitate normative statali le Province risultano gli enti 
competenti  ai  fini  del  rilascio,  del  rinnovo  e  del  riesame  dell’autorizzazione  integrata 
ambientale (AIA) in relazione agli impianti di cui all'Allegato VIII, parte II del D.Lgs 152/2006 e 
s.m.i.;

 ATO ATTO CHE l’Ufficio  AIA  del  Settore  Ecologia  ed  Ambiente,  sul  quale  ricade  l’onere 
gestionale della specifica competenza di legge, si trova temporaneamente sottodimensionato, 
(congedo di maternità di una funzionaria addetta e riduzione dell’orario di lavoro ex Legge 104 
della restante funzionaria) rispetto all’effettivo carico di lavoro da svolgere consistente nelle 
istanze  pervenute  ed  in  attesa  di  istruttoria,  senza  che  all’interno  del  Settore  Ecologia  e 
dell’intero Ente, così come risulta dagli accertamenti effettuati in data 6/04/2017, possa essere 
reperita una figura specialistica idonea che possa essere distaccata presso l’ufficio AIA senza 
compromissione di altre funzioni, a svolgere le mansioni di cui trattasi;

ATTESO quindi che, per garantire il regolare espletamento delle funzioni di cui trattasi nonché 
il rispetto dei termini di legge di evasione delle istruttorie, risulta necessario avvalersi di un 
ausilio  temporaneo  da  affiancare  al  personale  in  servizio,  procedendo all’attivazione  di  un 
incarico di elevata qualificazione professionale;

 

CONSIDERATO  che  con  provvedimento  dirigenziale  n.  490/2017  di  reg.  del  20/06/2017, 
esecutivo,  è  stato  approvato l’AVVISO PUBBLICO DI  SELEZIONE per  il  conferimento di  un 

Copia informatica per consultazione



incarico di elevata qualificazione professionale, ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i. 
per la durata di  12 mesi  e per un monte ore complessivo non inferiore a  1000 (ore) da 
distribuirsi in maniera omogenea nell’arco dei dodici mesi  contrattuali, per la gestione delle 
procedure  di  rilascio,  rinnovo  e  riesame  delle  autorizzazioni  integrate  ambientali  (AIA)  in 
supporto all’ufficio;

CONSIDERATO  altresì che il suddetto avviso di selezione è stato pubblicato nella specifica 
sezione del  sito  internet  e all’Albo Pretorio  di  questa  Provincia  dal  21/06/2017 e fino alla 
scadenza  del  21/07/2017,  ed  ha  previsto  la  selezione  dei  candidati  mediante  esame 
comparativo dei curricula mirante ad accertare il livello di preparazione dei candidati, integrato 
da un colloquio;

ATTESO che  entro  il  termine  previsto  del  21/07/2017 sono  pervenute  n.  10  domande di 
partecipazione e  che nelle date del 31 luglio 2017, 1, 7, 8 e 10 agosto 2017 si sono svolti i  
colloqui  finalizzati  ad  approfondire  gli  elementi  desumibili  dal  curriculum  e  dalla 
documentazione allegata alla domanda di partecipazione nonché a consentire una maggiore 
conoscenza delle attitudini dei candidati in relazione all’incarico da espletare e a ricavare le 
modalità operative proposte dagli stessi candidati per lo svolgimento del lavoro;

PRESO ATTO della relazione sulla procedura compartiva delle domande pervenute, allegata al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, corredata della tabella relativa 
alla graduatoria finale (allegato n.1);

RILEVATO  che sulla base della graduatoria finale l’Ing. BALESTRA MARCO, in possesso di 
laurea magistrale in ingegneria, è risultato il candidato che meglio soddisfa i requisiti posti alla 
base della selezione;

RITENUTO  quindi  di  conferire  l’incarico  di  cui  trattasi  all’Ing.  BALESTRA  MARCO,  per  un 
importo complessivo pari  a  € 30.000,00 oneri  inclusi  (IVA, contributi  cassa di  previdenza, 
IRAP,INPS, ritenuta d’accanto, ecc.);

VERIFICATO che ricorrono tutte le condizioni previste dall’art. 7 del D.Lgs 165/2001 e s.m.i., 
ed in particolare:

 -      l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze proprie dell’Ente;

-      l’affidamento dell’incarico riguarda progetti e obiettivi specifici segnalati nella premessa 
della presente determinazione;

-      la  prestazione è,  per sua natura e per  il  settore di  intervento, caratterizzata da alta 
professionalità coincidente con il livello universitario specialistico e assume carattere transitorio 
in  quanto  è  finalizzata  alla  gestione  delle  istruttorie  delle  istanze  ancora  giacenti, 
consentendone l’evasione nel rispetto delle tempistiche di legge;

-      sono specificatamente determinati, all’interno dell’AVVISIO PUBBLICO, la durata, il luogo, 
l’oggetto ed il compenso la cui determinazione ha luogo con il sistema orario delle vacazioni;

DATO ATTO che la procedura di affidamento rispetta i contenuti di cui all’art. 23 e successivi 
dell’”  Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  –  regolamento  di  organizzazione  sistema 
direzionale” - approvato con Delibera di Giunta Provinciale n. 305 del 2/12/2010 e s.m.i., ed, in 
particolare, l’attività dell’incarico è specificata nella bozza di disciplinare, allegato quale parte 
integrante e sostanziale al presente provvedimento (allegato n. 2) così come previsto dall’art. 
28 (formalizzazione dell’incarico) del suddetto Ordinamento;

CONSIDERATO che:

-      il  costo complessivo di  € 30.000,00 oneri inclusi  (IVA, contributi  cassa di  previdenza, 
IRAP,INPS,  ritenuta  d’acconto,  ecc.)  previsto  come compenso  per  l’incarico  in  oggetto,  di 
durata pari a 12 mesi e per un monte ore complessivo non inferiore a 1000 (ore) da distribuirsi 
in  maniera omogenea nell’arco  dei  dodici  mesi  contrattuali,  è  congruo  rispetto  ai  costi  di 
mercato per la specifica attività richiesta e per l’elevata qualificazione professionale della figura 
prescelta;

-      l’affidamento dell’incarico in oggetto non rientra nelle fattispecie individuate nelle Linee di 
indirizzo e criteri interpretativi della Corte dei Conti nella seduta del 15/02/2005 trattandosi si 

Copia informatica per consultazione



attività di  supporto degli  uffici  non consulenziale, né di  studio e ricerca, ma finalizzata ad 
adempiere a mansioni di legge;

-      il corrispettivo degli incarichi è superiore a € 5.000,00 e come tale sottoposto al controllo 
successivo della Corte dei Corti, a norma dell’art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005 n. 
266;

-      l’incarico in oggetto è configurato quale incarico di collaborazione ex art. 7 comma 6 del 
D.Lgs 165/2001 e s.m.i. e, pertanto non è da considerarsi soggetto agli obblighi di tracciabilità 
di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

PRESO ATTO della dichiarazione sostitutiva di Atto di Notorietà relativa ad incarichi, cariche e 
svolgimento di  attività professionali  nonché l’insussistenza di  situazioni, anche potenziali  di 
conflitti di interesse (depositata agli atti) presentata dall’incaricato in data 27/06/2017;

CONSIDERATO che la somma complessiva di € 30.000,00 oneri inclusi (IVA, contributi cassa 
di  previdenza,  IRAP,INPS,  ritenuta  d’acconto,  ecc.)   trova  capienza  negli  stanziamenti  del 
bilancio definitivo approvato per l’anno 2016, applicato in corso di esercizio provvisorio a far 
tempo dall’ 01.01.2017, ai sensi dell’art. 1 ter della Legge n. 125/2015, alla Missione 09 – 
Programma 08 - Cap. 19450/8 - codice del piano dei conti integrato 1030211 (macro livello 
IV);

VISTO l’art. 163, comma 3 del D.Lgs 267/2000;

  

 

D E T E R M I N A

 

 

1.di approvare, per quanto in premessa specificato, l’esito della procedura comparativa  delle 
domande pervenute relative all’Avviso pubblico di selezione per la gestione delle procedure di 
rilascio, rinnovo e riesame delle autorizzazioni integrate ambientali (AIA) in supporto all’ufficio, 
della  durata  di  12  mesi  e  per  un  monte  ore  complessivo  non  inferiore  a  1000 (ore)  da 
distribuirsi in maniera omogenea nell’arco dei dodici mesi contrattuali, per un corrispettivo pari 
a € 30.000,00 oneri inclusi (IVA esclusa, contributi cassa di previdenza, IRAP,INPS, ritenuta 
d’acconto,  ecc.),  allegato  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale 
(allegato n. 1);

 2.  di  affidare  l’incarico  di  elevata  qualificazione  professionale  di  cui  trattasi,  secondo  i 
 contenuti indicati nella bozza di disciplinare, allegata al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale (allegato n. 2) all’ing. BALESTRA MARCO;

 3.di dare atto che la somma complessiva di € 30.000,00 oneri inclusi (IVA, contributi cassa di 
previdenza, IRAP,INPS, ritenuta d’acconto, ecc.)   trova capienza negli stanziamenti assegnati 
alla  Missione  09  –  Programma 08 -  Cap.  19450/8  -  codice  del  piano  dei  conti  integrato 
1030211 (macro livello IV);

 4.di  disporre  che  l’incarico  di  cui  trattasi  decorrerà  dalla  sottoscrizione  del  disciplinare  di 
incarico di cui al precedente punto 2); 

 5. di disporre altresì la pubblicazione dell’incarico di cui trattasi sul sito internet dell’Ente;

 6.di dare atto altresì che la liquidazione del compenso spettante all’incaricato avverrà dietro 
presentazione  di  regolare  fattura,  secondo  seguenti  scadenze  indicate  nel  soprarichiamato 
Disciplinare di incarico:

·         10% entro 30 giorni dal conferimento di incarico;

·         50% entro 30 giorni dal raggiungimento della soglia di 600 ore;

·         saldo entro 30 giorni dal termine dell’annualità dell’incarico, previa verifica del computo 

Copia informatica per consultazione



totale di ore lavorate e dietro presentazione di relazione sull’attività svolta;

 7.di trasmettere copia della presente Determinazione alla Corte dei Conti  per il  successivo 
controllo a norma dell’art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005  n. 266;

 8.di  trasmettere  altresì   il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  i  successivi 
provvedimenti di competenza.

Lì, 21/08/2017 IL RESPONSABILE
BINAGHI FRANCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Allegato n. 1 al provvedimento n.                      del           

 

PROVINCIA DI COMO 
ECOLOGIA ED AMBIENTE 

 
 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE PROFESSIONALE IN SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ SVOLTE DALL’UFFICIO 
IN MATERIA DI AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (AIA). ESITO PROCEDURA 
COMPARATIVA DELLE DOMANDE PERVENUTE. 

 
Il bando in argomento, approvato con Determinazione Dirigenziale n. 490/2017 di reg. del 
20/06/2017, è stato pubblicizzato mediante esposizione dello stesso all’Albo Pretorio dell’Ente dal 
21/06/2017 al 21/07/2017. Il bando è stato inoltre pubblicato nella specifica sezione “Bandi di gara” e 
“Ambiente”  del sito istituzionale della Provincia fino al 21/07/2017, termine ultimo di presentazione 
delle domande. 
Alla suddetta data del 21/07/2017, sono risultate pervenute n. 10 candidature. Sono state escluse in 
totale n. 6 istanze: n. 3 in quanto il titolo di studio posseduto dai candidati non era attinente a quello 
richiesto dal bando e n. 3 in quanto i candidati, seppure ammessi alle procedure selettive, non si 
sono presentati al colloquio finale. 
L’elenco delle istanze, con il dettaglio delle relative valutazioni, è riportato nella sotto riportata 
tabella. 
 
Preliminarmente, con stretto riferimento a quanto previsto dal bando, è stata controllata la 
sussistenza dei requisiti previsti per la selezione. 
Successivamente è stata operata una lettura comparativa dei curricula, mirante ad accertare la 
miglior coerenza tra l’oggetto dell’incarico e le caratteristiche curriculari evidenziate. 
Con riferimento ai requisiti previsti dal bando sono stati attribuiti i seguenti punteggi: 
 
POSSESSO DI LAUREA MAGISTRALE: 

• punti 1 
 
ESPERIENZE PROFESSIONALI: 

• punteggio da 12 a 15 in caso di pluriennale attività di progettazione o consulenza in campo 
ambientale in tutti i principali ambiti (es. scarichi idrici, rifiuti, emissioni in atmosfera, processi 
industriali, energia, ecc.); 

• punteggio da 8 a 11 in caso di pluriennale attività di progettazione o consulenza in campo 
ambientale prevalentemente esercitata in ambiti circoscritti con specializzazione 
monotematica; 

• punteggio da 3 a 10 per attività di progettazione o consulenza in campo ambientale non 
continuativa, o esercitata in un lasso di tempo circoscritto; 

• punteggio da 0 a 2 per attività di progettazione o consulenza in campo ambientale 
estremamente occasionale e sporadica o non più esercitata da tempo. 

Le attività che danno diritto al punteggio possono essere state esercitate anche alle dipendenze 
di strutture pubbliche o private, o riguardare ruoli non strettamente riconducibili ai concetti di 
progettazione e consulenza. 

 

Copia informatica per consultazione



ULTERIORE PUNTEGGIO AGGIUNTIVO: 

• Da 0 a 3 punti in base al livello di responsabilità rivestito nell’esercizio delle attività segnalate 
(es. progettista responsabile, collaboratore tecnico, coordinatore, dipendente, dirigente, ecc.). 

• Da 0 a 2 punti nel caso in cui le attività svolte comprendano significative e non sporadiche 
attività di collaborazione in campo ambientale con enti pubblici. 

 

COLLOQUIO 

• sino ad un massimo di 3 punti. 
 
 
I colloqui, svoltasi di fronte a una commissione costituita dai sottoscritti, sono sati distribuiti nelle date 

del 31 luglio 2017, 1, 7, 8 e 10 agosto 2017 e sono stati finalizzati ad approfondire gli elementi 

desumibili dal curriculum e dalla documentazione allegata alla domanda di partecipazione nonché a 

consentire una maggior conoscenza delle attitudini dei candidati in relazione all’incarico da espletare 

e a ricavare le modalità operative proposte dagli stessi candidati per lo svolgimento del lavoro. 

I risultati finali della procedura comparativa sono riportati nella sopraccitata tabella. Nella medesima 

tabella sono stati indicati sia i candidati in possesso della laurea non attinente che hanno comunque 

presentato richiesta, sia i candidati che, non essendosi presentati volontariamente al colloquio, sono 

stati esclusi come previsto dal bando di selezione. 

Pertanto dalla tabella di cui sopra si evince che l’Ing. BALESTRA MARCO risulta essere il 

professionista che meglio soddisfa i requisiti previsti dal bando. 

Como,  

 

IL DIRIGENTE  DEL SETTORE       LA SEGRETARIA 
    ECOLOGIA E AMBIENTE       f.to Norma Rossini 
        f.to Frano Binaghi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione



ANAGRAFICA 

data arrivo 
domanda 

titolo di studio  
laurea 
magistrale 
1 punti 

esperienze professionali ulteriore punteggio  colloquio finale  
VALUTAZIONE 
FINALE 

NOTE 

  

      

da 12 a 15 
punti in tutti i  
campo  
ambientali 

da 8 a 11 punti 
in campo 
ambientale 
monotematico 

da 3 a 10 punti 
in campo 
ambientale 
non 
continuativa 

da 0 a 2 punti  
in campo 
ambientale 
sporadica  o 
non più 
esercitata  

da 0 a 3punti  
in base alla 
responsabilità 

da 0 a 2 punti 
attività non 
sporadiche 
per enti 
publbici  

fino 
a 3 
punti 

esito     

BALESTRA 
MARCO  29/06/2017 Ingegneria civile 1 15       3 2 3 

L’elevata esperienza descritta nel 

curriculum viene confermata durante il 

colloquio, nel corso del quale il candidato 

dimostra piena padronanza della 

materia.Il candidato possiede inoltre una 

più che buona conoscenza dei meccanismi 

di funzionamento dell’Ente Pubblico. 

Garantisce buona disponibilità per una 

sua frequente presenza fisica presso gli 

uffici. 24   

BEATRICE 
LUCA 17/07/2017 

Ingegneria per 
l'ambiente e il 
territorio 1 15       2 2 3 

Conoscenza più che buona dei vari ambiti 

normativi in campo ambientale, maturata 

prevalentemente nel corso di significative 

esperienze lavorative con enti Pubblici, 

dei quali conosce molto bene il 

funzionamento. Discreta disponibilità a 

recarsi periodicamente presso gli uffici 

provinciali per il necessario raccordo 

operativo. 23   

INTROZZI 
MATTEO 20/07/2017 

Ingegneria per 
l'ambiente e il 
territorio   15       3 0 1 

Emergono alcune criticità imputabili alla 

possibile coesistenza della propria attività 

consulenziale con l’eventuale incarico 

provinciale (potenziale incompatibilità nel 

caso di alcune pratiche AUA, disponibilità 

del tempo da dedicare alla Provincia da 

ritagliare all’interno della prevalente 

propria attività in essere). Non possiede 

signficative esperienze professionali di 

collaborazione con Enti Pubblici. 19 laurea triennale 

VAILATI 
ANGELA  
MANUELA  04/07/2017 

Scienze 
Ambientali 1     10   2 2 2 

Non possiede una specifica conoscenza 

della gestione delle procedure AIA, 

essendosi occupata della tematica solo 

sporadicamente e per conto di soggetti 

privati. Per sua stessa ammissione non 

conosce in modo omogeneo le tematiche 

ambientali, avendo approfondito solo 

alcuni argomenti a discapito di altri (es. 

rifiuti). Garantisce ottima disponibilità per 

una propria presenza fisica presso gli uffici 

provinciali. 17   

PETRUZZELLA 
ANGELO 07/07/2017 Ingegneria civile 1       1 2 2     6 

ESCLUSO - 
mancata 
presenza al 
colloquio finale 

Copia informatica per consultazione



LA MANTIA 
ANTONINO 19/07/2017 

Scienze forestali 
- Scienze e 
tecnologie per 
l'ambiente e il 
territorio - 
scienze 
ambientali 1   11     2 2     16 

ESCLUSO - 
mancata 
presenza  al 
colloquio finale 

FIGAROLI 
MASSIMO 18/07/2017 

Scienze 
Ambientali 1     10   1 1     13 

ESCLUSO - 
mancata 
presenza  al 
colloquio finale 

CAIROLI 
GIANNI 17/07/2017 Architettura                     

ESCLUSO - 
Laurea non 
attinente al bando 

TARBINI 
PAOLA 19/07/2017 

Geologia e 
scienze naturali                     

ESCLUSO - 
Laurea non 
attinente al bando 

SCAVINO 
FULVIO  25/06/2017 

Scienze Forestali 
e Ambientali 

                    
ESCLUSO - 
Laurea non 
attinente al bando 

Copia informatica per consultazione



 
 

Copia informatica per consultazione



 
Allegato n. 2 al provvedimento n.                  del  
 
DISCIPLINARE D’INCARICO PROFESSIONALE IN SUPPORTO ALLE ATTIVITÀ SVOLTE 
DALL’UFFICIO IN MATERIA DI AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE (AIA).  
 
La Provincia di Como, rappresentata dal dirigente del Settore Ecologia e Ambiente dott. Franco 
Binaghi, che dichiara di intervenire in questo atto esclusivamente in nome, per conto e 
nell’interesse della stessa Provincia  
 

affida 
 
all’Ing. BALESTRA MARCO nato a………………. il………………. e residente …………… (codice 
fiscale ……………… – P.IVA………………………………) l'incarico professionale finalizzato al 
supporto delle attività svolte dagli uffici  in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA), ai 
sensi della normativa vigente. 

Art. 1 

L’incarico consiste  nel supporto al Settore Ecologia ed Ambiente - Ufficio AIA - per la gestione 
delle procedure di rilascio e/o rinnovo delle autorizzazioni integrate ambientali (AIA) ai sensi del 

D.Lgs. 152/2006 e successive modifiche ed integrazioni. 
In particolare  le attività riguarderanno:  

• svolgimento dell’istruttoria mediante analisi della documentazione tecnica inerente le 
istanze pervenute di AIA, verifica della necessità di integrazioni documentali. 
Occasionalmente, in base a necessità della Provincia, il professionista sarà chiamato a 
dare supporto anche nell’ambito delle istruttorie di autorizzazione unica ambientale 
(AUA) ai sensi del DPR n. 59/2013; 

• partecipazione a riunioni e conferenze di servizio in affiancamento al personale 
provinciale; partecipazione a incontri tecnici; 

• proposta e predisposizione di atti in bozza necessari allo sviluppo dell’istruttoria. 

 
Durante lo svolgimento dell’incarico il professionista, nell’ambito della propria autonomia operativa 
e nel rispetto delle esigenze del committente provinciale, dovrà prevedere fasi lavorative da 
svolgere logisticamente presso gli uffici provinciali – Settore Ecologia e Ambiente- via Borgovico, 
148 – Como  - al fine di garantire il necessario raccordo con le strutture operative competenti. 
 
Non possono essere introdotte modifiche essenziali alla natura dei servizi oggetto del presente 
disciplinare. 

 

Art. 2 

Le prestazioni di cui al precedente art. 1 dovranno essere adempiute nel periodo decorrente tra la 
data di sottoscrizione del presente disciplinare ed i 12 mesi successivi per un monte ore 
complessivo che l’incaricato dovrà garantire in misura non inferiore a 1000 (ore) da distribuirsi in 
maniera omogenea nell’arco dei dodici mesi contrattuali. 
Il compenso previsto per lo svolgimento di quanto sopra è fissato in €  30.000,00 (Euro 
trentamila/00), oneri inclusi (IVA, contributi cassa di previdenza, IRAP, INPS ritenuta d’acconto, 
cc.). 
L’eventuale superamento del monte ore sopra indicato da parte del professionista non potrà dar 
luogo a incrementi dell’onorario, mentre l’effettuazione nell’arco di un anno di un numero inferiore 
di ore sarà motivo di rideterminazione proporzionale al ribasso dell’onorario stesso. 
 
Il corrispettivo sarà liquidato dietro presentazione di fatture così come segue: 

• 10% entro 30 giorni dal conferimento di incarico; 

• 50% entro 30 giorni dal raggiungimento della soglia di 600 ore; 

• saldo entro 30 giorni dal termine dell’annualità dell’incarico, previa verifica del computo 
totale di ore lavorate e dietro presentazione di relazione sull’attività svolta. 

Copia informatica per consultazione



 
 
Le parti di comune accordo definiscono, a tutti gli effetti fiscali, la sede di svolgimento del presente 
contratto di collaborazione professionale in via Borgo Vico n. 148 a Como. 

Art. 3 

Il presente incarico si configura come contratto di collaborazione professionale senza vincolo di 
subordinazione. Al riguardo le parti ne danno espressamente atto. 
Per tutte le condizioni non previste dal presente disciplinare si fa riferimento alle vigenti 
disposizioni legislative e regolamentari in materia. 

Art. 4 

L’incaricato svolgerà le attività di cui all’art. 1 in condizioni di autonomia, purché in sintonia e stretto 
raccordo con le strutture della Provincia. 
L’incaricato dovrà comunque eseguire la propria attività garantendo una presenza presso gli uffici 
nei normali orari di lavoro necessaria a garantire il raccordo con le strutture e l’assistenza al 
pubblico.  

Art. 5 

Il Committente ha facoltà di impartire disposizioni ed istruzioni di massima, in ordine alle modalità 
di svolgimento delle attività affidate all’incaricato e di controllare l’effettiva e corretta esecuzione 
dell’incarico, con esclusione tuttavia di qualsiasi potere direttivo e disciplinare. 

Art. 6 

In caso di inadempienza, anche parziale, al presente disciplinare, sarà trattenuta una penale non 
inferiore ad un ventesimo del compenso di cui all’art. 2. In caso di anticipata rescissione 
dell’incarico, al professionista sarà corrisposto un compenso commisurato al periodo maturato di 
effettivo svolgimento delle attività. 

Art. 7 

Nel caso di controversie inerenti l’applicazione del presente disciplinare, non risolvibili in via 
bonaria, le stesse saranno demandate al Tribunale di Como. 

Art. 8 

Il presente disciplinare è senz’altro vincolante per l’incaricato, mentre sarà vincolante per il 
Committente solo dopo l’approvazione degli organi competenti. 

Art. 9 

L’incaricato ha l’obbligo di non divulgare in alcun modo notizie, informazioni, dati, programmi o fatti 
attinenti l’adempimento dei compiti oggetto del presente incarico, né di utilizzare in alcun modo, 
per fini propri, senza l’autorizzazione del Dirigente del Settore Ecologia ed Ambiente, quanto da lui 
realizzato nell’adempimento dei compiti oggetto del presente incarico nonché di astenersi dallo 
svolgimento di attività inerenti i compiti assegnati dalla Provincia di Como nel periodo di vigenza 
del medesimo incarico che manifestino evidente incompatibilità. 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

Como, __________________ 

 
             Per la Provincia di Como 
il Dirigente del Settore Ecologia ed Ambiente  Il Professionista 
           Dott. Franco BINAGHI  Ing. Marco Balestra 
   

       _________________________ _________________________ 

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 660 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SETTORE ECOLOGIA E AMBIENTE
OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA FINALE, DISCIPLINARE E 
CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE A SEGUITO DI AVVISO PUBBLICO DI 
SELEZIONE PER IL CONFERIMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE IN SUPPORTO 
ALLE ATTIVITÀ SVOLTE DAGLI UFFICI IN MATERIA DI AUTORIZZAZIONE INTEGRATA 
AMBIENTALE (AIA), AI SENSI DELLA NORMATIVA VIGENTE. EURO 30.000,00

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 19450/8 imp. 1563/2017 per euro 30.000,00
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/08/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


